Int. se sa o ha inteso che in questo ufficio vi sijno altre donne di quelle parti di Baceno – Signorsì, che l'ho sentito a dire che vi sono altre donne.

Int. se ha sentito nominare chi sijno queste donne, et che le nomini anco essa costituita – Io non ho sentito altrimenti nominarle, né le conosco, perché io sto nella montagna. *Et ad interrogationem dixit:* Quelle altre donne staranno al ponte di Baceno.

Int. quanto sij distante il ponte di Baceno dal luocho di Crodo, et se Crovo è sotto la cura di Baceno – Crovo è sotto la cura di Baceno, et non vi so mo dire quanto sia lontano, et io con mio marito all'invernata abitiamo in Crovo et all'estate andiamo ad abitare più in dentro alla montagna, ove habiamo una nostra possessionetta.

Int. se ha inteso la causa perché quelle altre donne di Baceno siano quà retenute all'ufficio – Io non ho inteso altrimenti la causa, ma che furono messe pregione a Crodo et che poi furono menate a Novara.

Et pluries et diversimode interrogata ad dicendam causam ob quam dicatur dictas mulieres detinere, persistit in negativa subdens: Se l'hanno messe pregione, saranno statte messe pregione perché haveano fatto qualche cosa; ma io sono donna da bene.

Monita che, essendo notorio a tutti et particolarmente a quelli della valle d'Antigorio la causa perché dette donne di Baceno et Crovo furono poste pregione in Crodo et poi condotte a questo ufficio, non è verissimile che essa, ancora come di detto luogo di Crovo vicino al luocho di Baceno, non sappia almeno per udita la causa della detentione di dette donne, et negando questa si dimostra puoco timorata del giuramento fatto di dire la verità et si rende sospetta di quello che viene imputata, mentre che si va lontanando et scansando di venire al ponto, o coherencia, che toccano l'imputazione à lei ascritta – Io non so niente, et sono donna da bene, et sono in mano vostra che potete fare di me quel che volete voi.

Et dum praedictae monitiones eidem constitutae fierent et ipsa responderet, sudorem in facie emitebat et panno quo erat accinta faciem tergebat.

Int. se ha conosciuta alcuna delle donne che sono quà pregione – Ho conosciuto una che andava cercando elemosina dimandata Maria et detta per soprannome la Gianola.

Int. se conosce alcuna altra di dette donne – Signorsì che ho conosciuto le altre, così per vista.

Et ei dicto che le nomini per nomme et cognomme – Io non so il nomme né cognomme loro.

Int. se conosce Comina Taramona, Cattarina Mandarina, Domenica Mandarina, Domenica Brenesca, Catterina Gattona, Isabetta di Antonio di Julio detta la bastarda – Io le ho conosciute andando per la strada et guardandogli adosso et per altro non le ho conosciute, eccetto però la nominata Isabetta bastarda quale io non conosco ne so d’averla veduta.

Int. come si nominasse la madre d’essa – Mia madre haveva nomme Maria; *dicens ad interrogationem*: Quando mia madre morse, io ero ancora piccola, ne saprei dire quanti anni io havessi, ne manco saprei dire quanti anni siano che mia madre moresse.

Et ad aliam interrogationem dixit: Siamo tre sorelle et duoi fratelli; li fratelli si dimandano uno Tadeo et l’altro Domenico dil Luttaro, et le sorelle, una si chiama Comina et l’altra Domenica.

Int. se sa o ha inteso che la detta Maria nominata la Gianola sij statta imputata per stregia et per questo sij stata messa in pregione – Io ho bene sentito dire di detta Gianola che sia strega, ma sarà forse d’una balorda come è.

Et ei dicto che cosa voglia dire con quelle parolle «che sarà forse d’una balorda come è» – Voglio dire che sarà forse causa lei di farne venire giù noi altre et che detta Gianola è una balorda.

Int. chi d’altre sij in opinione di strega in quelle sue parti – Io non so niente ne ho inteso d’alcuna che sij vosata per strega et so di fatti miei et non di fatti d’altri.

Et ei dicta che non è verisimile che almeno per uditta essa costituita non sappia molte delle donne di Baceno et Crovo essere in opinione di strega appresso il popolo universalmente, et particolarmente le donne che furono fatte pregioni in Crodo et doppo condotte quà alla città et à questo officio episcopale, come detta Gianola et altre di sopra nominate, et che essendo publicato appresso tutti questa imputatione et opinione essa costituita ancora la deve havere intesa et per questo non voglia negare di non sapere almeno per uldito dette donne essere incolpate et vosate per streghe – Altra cosa è l’havere sentito dire, altra cosa è saperlo.

Et ei dicto che perhora si interroga se l’ha sentito dire et non se lo sa di propria scienza – Io non ho sentito à dire altro che siano streghe né no. *Post modicum dixit*: Non l’ho io detto che l’ho sentito dire ma che il sentir dire et il saperlo non è tutto uno.

Int. da chi habbia sentito dirlo et dica quello che ha sentito a dire – Io non so minga di altre.

Int. se detta Maria Gianola è mai statta a casa d’essa costituita – Detta Maria veneva a cercare l’elemosina et io gli ne ho dato per l’amor di Dio.

Int. se sa che detta Gianola sij statta in pregione altra volta – Signornò.

Int. se l’ha vista in altro luochò detta Gianola et con altra occasione che nell’atto di cercare l’elemosina a casa d’essa costituita – Messernò.

Int. se sa dove è la montagna detta dil Cervandone – Messernò.

Int. se ha mai sentito nominare la montagna dil Cervandone – Messersì.

Int. in che modo l’habia sentita nominare – L’ho sentita nominare mentre si dice che la tal montagna si dimanda così et la tal montagna si dimanda così.

Et ei dicto come si dimandano le altre montagne – Che volete che sappia io?

Int. se è mai statta sopra detta montagna del Cervandone – Messernò, che io non sono mai statta sopra detta montagna.

Et ei dicto che non dichi di no poiché è statta vista sopra detta montagna da altre persone esaminate in processo – No, che niuno mi puo aver vista là sopra la montagna dil Cervandone.

Int. se sa che sopra detta montagna dil Cervandone convengano le streghe et stregoni particolarmente la notte dil giovedì a far li suoi giochi con il Diavolo – Signornò, che io non lo so.

Et ei dicto che dal processo consta che essa costituita con altre sij statta al detto gioco dil Diavolo sopra detta montagna dil Cervandone, et ivi balare saltare trattare col Diavolo adorarlo et fare alcune ationi che là si sogliono fare dalle streghe che si sono rivolte al Diavolo, havendo renunciato alli sacramenti di Chiesa et de Cristo nostro Signore, et che voglia dire la verità sopra l'essere statta à detto gioco et altre ationi fatte per l'introductione d'esso et successivamente per le continuationi – Questo non è vero che io sia statta à tal gioco, né che io sappia dove sia questo luoco dil gioco dil Diavolo et streghe sopra la montagna dil Cervandone, né che io gli sij mai statta, et sono donna da bene et nella strada dil Signor Iddio.

Monita à disponersi di dire la verità acciò se si ritrova fuori della strada dil Signor Iddio possi essere rimessa in quella della Santa Chiesa, il che non seguirà senza la sua confessione col pentimento dil peccato in corso et promessa di non ritornarvi; et disponendosi di dire la verità sarà benignamente accettata et aiutata alla recuperatione della gratia dil Signor Iddio, et sportogli ogni agiutto per conservarla poi quella, essendo il primo intento dell'ufficio di salvare le anime; et che perciò lasciando ogni rispetto humano si disponga di dire puramente et ingenuamente se è statta al detto gioco dil Diavolo facendo là quello sogliono fare le dette streghe – Io non sono in altra strada se non in quella dil Signor Iddio et della Madonna, né so cosa alcuna dil gioco dil Diavolo né di stregaria.

Viene affidata al collaterale, perché, sotto stretta vigilanza, non possa comunicare verbalmente con altri detenuti.

Stesso giorno

Viene introdotta Giacomina moglie di Giovanni Patucione e sorella di Taddeo del Luttaro, di Croveo.

Interrogata se sa la causa per la quale si sij dimandata a questo tribunale – Io non la so altrimenti.

Int. come ella sij quà venuta – Io sono venuta quà per obedire alle Signorie vostre et alla Santa Madre Chiesa, essendomi stato intimato un palpero quale mi commanda il venirvi.

Int. se esso palpero dimostri la causa per la quale essa costituita è dimandata – Sarà forsi per qualche cosa che haverà detto quella baltroccha.

Int. chi sij questa baltroccha della quale parla – Io non so minga chi ella si sij; (*postea dixit*) essa baltroccha la quale soleva andare per li uschi che forsi li averemo fatto dil bene cento volte.

Et ei dicto che dica chi sij questa baltroccha, il suo nome cognomme et patria – È una la quale io ho sentita nominare per la Gianola, che però io non so da dove si sij; né tampooco io so dove essa Gianola habitasse.

Int. dove essa Gianola si ritrovi di presente – Io non so minga dove ella si sij adesso.

Int. quanto tempo sij che essa costituita non l'ha veduta – Non so io quanto tempo sia che non l'ho veduta.

Et ei dicto che dica almeno quanto tempo sij presso à puoco et à suo credere se non lo sa dire precisamente – Io dico che non lo so né posso dire quello che non so.

Int. se essa costituita conoschi questa Gianola – Io la conosco per quando essa veneva a casa nostra et che noi gli facevamo dil bene.

Int. quanto tempo sij che essa costituita ha cognitione di detta Gianola – Io non so quanto tempo sij; (*subdens*) volete che io dica quello che non so?

Int. che cosa possi haver detto la sodetta Gianola, il che habbia causato che essa costituita sij statta con precetti dimandata a questo tribunale – Io non so quello che essa habbia detto.

Et ei dicto che si interroga che cosa essa Gianola puossi haver detto, per il che essa costituita si sij dimandata – Se può haver detto qualche cosa contro il mio honore, haverà detto la falsa bugia.

Int. se essa costituita si imagina che la detta Gianola habia detto alcuna cosa contra l'honor suo – Io non so.

Et ei dicto perché di sopra habia detto di non sapere la causa perché essa sij dimandata, se non fosse per qualche cosa che havesse detta quella baltroccha, dichiarandosi poi quella baltroccha essere la detta Gianola, cioè perché habia piuttosto dubitato che tal causa possi provenire dalla detta Gianola che da altra parte – Perché lei ha detto delle altre cose che sono la falsa bugia et sì come lei ha detto altre cose non vere, così haverà detto ancor questo.

Int. che cosa essa Gianola habia detto che non sij vera, come essa costituita suppone – Che so io?

Et ei dicto che queste non sono risposte soddisfacenti, anzi, che questo suo modo di dire la rende molto più sospetta in quello che si tratta et suppone di lei nella causa principale per la quale è dimandata a questo tribunale, et nella quale può et deve haver parte la sudetta Gianola, et della qual causa essa costituita ne deve molto bene essere consapevole, ancorché finga altrimenti, et perciò che risolva di passarsene più liberamente per la strada della verità et dire come lei habia piuttosto dubitato d'essere dimandata per causa procedente dalla detta Gianola, et dal suo dire, che da altra parte, et come essa habbi piuttosto nominata la Gianola che altra persona, *nullum responsum dedit*.

Et ei iterum dicto perché in questo habbi piuttosto nominata la sodetta Gianola che altra persona – Perché mi havevono mandato quel palpero et dicono che la detta Gianola haveva detto non so che.

Int. che cosa si diceva che essa Gianola havesse detto – Io non so se ho inteso quello che essa Gianola habia detto.

Et ei dicto che questo non è verissimile, che lei non habia inteso che cosa essa Gianola habia detto, tanto più volendo essa costituita trahere la causa della sua constitutione dal dire d'essa Gianola – Vogliono che lei habia detto che noi siamo incorse in certa heresia, però se ne mente per la gola, perché noi siamo donne da bene.

Int. che heresia sij questa – Che ne so io?

Ei dicto che la dica liberamente et non lasci di dirla perché s'habiano ad usare parolle, dal motteggiare et senso delle quali sogliono andare riservate quelle persone le quali ne possino haver dentro qualche interesse o colpa, o ne siano sospette – Che ne so io che heresia sia questa?

Int. se essa costituita sappi o habbi inteso che essa Gianola sij in pregione et per qual causa – Io non so mi altro.

Et ei dicto che non voglia negare di sapere quello sanno tutti gli altri dil suo paese et quello che è pubblico et notorio dalla valle Antigorio sino a questa città, che in questo modo si rende apertamente bugiarda e dall'altra parte sospetta per fatto proprio et per causa dell'imputatione ascrittagli in processo – Se bene io havessi inteso che ella fosse pregione, non per questo ho inteso per qual causa vi sij statta posta.

Et ei dicto che la causa è parimente pubblica et notoria, cioè che sij statta presa et si ritenghi pregione imputata di stregarie, et consequentemente, come sua paesana, lo deve sì come ogn'altro saperlo almeno per udito et publica fama, et che non voglia negare questo, ma dire puramente et ingenuamente se sa o ha inteso che detta Gianola si ritenghi pregione imputata di stregarie – Io ho sentito dire certo che essa Gianola è pregione et strega.